22. Dixi autem (in castitatis voto, saltem &c.) ut abstraherem, an eodem modo se habeat vovens absolute

paupertatem, obedientiam, similesque virtutes. Neque enim, sicut aliquis, peccabo contra votum paupertatis, si, dum ego nihil profus usurpo, sum causa, ut tu contra tuum votum pecuniam usurpes; esto, peccem contra caritatem, inducendo te ad ad peccatum; & sic de similibus. Ego enim (ut ab his abstraherem) in castitatis voto invenio, saltem pro modo, hoc præcipuum, eam voventes, omnia ad castitatem, sive directè, sive indirectè pertinentia, saltem suo corpore non adjuvando, vovere implicite; & fortasse, dum angelicam, id est, omnimodam castitatem vovent, etiam explicite. Disparitatem hanc attulli, ceterum adhuc repeto, me velle rem accuratiorè scrutina perfitare.

23. Hæc ad defensionem meam sint disputata satis: quæ sanè introspectit Reverendiss. Magister sacri Palatii, dùm Romæ Opusculum illud meum per diligentem bis, in duplici Editione ibidem data, legit, examinavit, approbavit, non approbaturus (puto) si sententiam Llamas, ab Hispanica Inquisitione deletam à me doceri notavisset.

## §. II.

### Additio.

1. **T**riplex solet distingui pollutio: prima, quæ voluntariè fit, homine consentiente, quæque propriè vocatur mollities: secunda, nocturna, quæ accidit in somno: tertia, diurna, quæ accidit in vigilia,

Vigilia, sine consensu polluti. De singulis aliqua separatim.

*Pollutio vigilantis voluntaria.*

2. De pollutione vigilantis voluntaria in se (nam in causa, diximus superius, h & aliquid mox à num. 12. tangemus.) Nota primò, contactum, motumque impudicum virilium in pueris (idem in puellis) qui non possunt per ætatem seminare, esse peccatum mortale; est enim ex se pravus affectus ad pollutionem: non dubito autem, hanc i differre specie à vera pollutione, per quam seminatur; hæc enim tandem reducitur ad tactum impudicum, illa est dispersio seminis contra generationem. Hinc ergo fit, ut in confessione debeat speciatim explicari, nisi obstat regula universalis, mox afferenda §. 4. n. 4.

h *sup. c. 3. §. 5. à nu. 48. i Graff. li. 2. a. 88. nu. 3. & seqq.*

3. Nota secundo, an Confessarius debeat negare absolutionem juveni sæpius se polluenti? Respondeo, esse distinguendum; si enim ex occasione, v. g. aspectus, vel colloctionis scemina, ejusmodi frequentia accidat, debet prius Confessarius præcipere, ut adolescentens tollat occasionem, modo alibi satis l à nobis dicto; at si frequentia accidat ex nulla extrinseca ejusmodi occasione, tunc poterit majori facilitate absolvere, vel differre absolutionem, juxta consueta remedia contra recidivos, ut ibidem m à nobis dictum est.

l *in Meth. Conf. lib. 3. c. 3. l. item Sen. de marr. q. 2. p. 14. n. 14. in ibid.*

4. Nota tertio, quid dicendum, quando semen est corruptum, ita ut venenosas affectiones pariat in patiente, licebitne pollutio? hoc est, licebitne illud semen expellere per medicamenta directè tendentia ad illud expellendum, vel etiam in mulieribus per confricationes partium verendarum, & per intromissionem digitorum usque ad os uteri, illud provocare?

Respondeo, si semen peccet in quantitate, non licere, certum est: quia tunc est verum semen, quod nullo modo potest consulto effundi, nec potest n medicamentis, quæ nullum alium effectum habeant, nisi semen expellere, ejus effusio procurari. At si peccet in qualitate, certo, ex Medicorum relatione, vel saltem probabiliter (nam sequi quisque potest id, quod probabile est) licere, docet Sanchez. *nn* Quæ doctrina adeo visa est aliquibus improbabilis, ut fuerit deleta in editione Lugdunensi anni 1621. Illam tamen exscribit, & expendit novissimè Tancredi o contra Texedam.

n *Tur. apud Dian. p. 4. t. 4. ref. 159. nn Sanc. li. 6. de matr. d. 17. nu. 19 in Editione Veneta. o Tancred. lib. 9. de matr. d. 17. quæres 3.*

5. Et quidem multi multa congerunt; verum si Sanchez doctrina fuisset ad ejus sensum intellecta, tot rixæ, & quæstiones de ejus veritate non fuissent subortæ. Si enim eum intelligas, quasi dicat, licitè mulierem vel virum semè provocare posse, ne hodie, cras, perendie passura sit illas venenosas affectiones ex semine retento proveniēdas, male illū intelligis, quia id nunquam

nunquam, sed semper ejus oppositum docuit; cum enim nunc illud semen corruptum non supponatur, non est, unde possit expelli, vel unde possit dici de eo statuere Sanchez, qui solum statuit de corrupto. Si vero eum intelligas, quasi dicat, dum actu semen illud est corruptum, & dum actu generat symptomata furiosa, ita ut actu patiens sit veluti extra sensum, tunc licet posse provocari medicamentis & confricationibus ab experto Medico exhibitis, ut venenosum illud corruptum semen expellatur, recte eum intelligis; nam hunc solum casum concedit Sanchez, non alium. Audi ejus verba; cur ergo non licebit, illam pravam qualitatem, in quam semen transit, expellere, licet per accidens sequatur pollutio, eo vel maxime, quod in hoc casu procul abest quod vis consensus periculum, ac delectationis, quoniam scemina symptoma illud patiens est tunc temporis sensus ac mentis impositus: hæc disertè Sanchez.

*p. Sanc. l. c.*

6. Notas, semper supponi debere, ut concessio sit licita, patientem sensibus carere? notas illud? (pravam qualitatem, in quam semen transit) Notas illud? (tunc temporis,) assero igitur, distinctione omnino opus esse. Nam aliud est, si loquamur de medicamentis, aliud, si de tactibus & confricationibus. Quam vis enim in patiente habitualiter ejusmodi morbum licetè possint (ut concedit ibidem Tancredi) adhiberi medicamenta directe provocantia prædictum semen, etiam ante illa actualia symptomata, quia

medicamenta remotè semen provocant, & sine tanto periculo eligendi ejusmodi delectationes; tamen confricationibus & tactibus partium verendarum nunquam potest. Ratio discriminis mox n. 8. afferetur; posse autem confricationibus, in uno tantum casu, docet Sanchez, quando nimirum ita actu symptomata insurgunt, ut ea patiens sine sensu sit, quod certè rarissimum erit, & cujus ratio eodem n. 8. clarior apparebit.

7. Urges. Fac, illud semen corruptum non fuisse expulsum, & symptomata illa per aliquod tempus (ut accidere solet) cessare, vel illud semen non efficere tantam turbationem in patiente, ut sensus & mens abripiatur, id quod etiam sæpe usu venire solet, jam remanebit illud semen corruptum, atque adeo illa lues in corpore; ergo poterit provocari, etiam non posita alienatione mentis.

8. Respondeo; id quod ego hæcenus dixi, est, Sanchez de solo illo casu, præsentè alienatione sensuum, loquutum esse, caterum in hoc casu, quem nunc urges, sic distinctè responderi, puto, posset; licet expellere medicamentis, non verò confricationibus & tactibus verendorum. Ratio est, quia medicamenta, quæ per totum corpus permeant, per se expellere intendunt semen corruptum, (si tamen semen sit appellandum, & non potius lues, & venenum) esto, per accidens provocet verum semen: at tactus verendorum, nempe instrumentorum, quæ ad semen provocandum à natura sunt instituta, per se tendunt ad verum semen

men expellendum, ( quod expellere extra matrimonium nunquam licet ) per accidens ad corruptum.

Solum autem, quando actu sunt illa symptomata, potest per confricationes expelli, si tamen certo supponatur, semen illud non esse verum semen, sed tamen corruptum, & propterea actu causer illa symptomata, & supponatur esse in motu, atque adeo descendisse in partes verendas, & sic non provocari à tactibus verum semen, sed expelli pravum humorem. ( Notas, quot condiciones requiruntur? ) Ratio est, quia tunc eo modo, quo expelli potest qualitas gignens prurimum, in sententia ejusdem Sanchez, & ea ratione, qua emundari possent sordes, quæ fortè sint lavandæ in iisdem partibus, esto, per accidens occurrat effusio veri seminis, sed sine consensus periculo, ut semper supponimus: sic posset in casu, de quo loquimur, quia semen corruptum, ut sæpe diximus, non est amplius semen, sed humor pejor pruriginis, & pejor fordibus verenda insipientibus.

9. Sed hæc satis; nam ultimam sententiam Lector sapientior proferat. nos occasione seminis corrupti quemdam casum de semine infecto proponamus.

Mulier copulam habens cum marito, morbo gallico laboranti, prætextu seminis eadem morbida qualitate affecti, eijciebat illud immediatè post copulam, quæsiuitque deinde, an sine ipsa id efficere potuerit?

Respondi, non potuisse. q. Licet enim matrix ex naturali sympathia se-

men ad se attrahat, retineatque non parum; generationi tamen nocet, ( ut experientia testatur ) directa illa seminis intromissi, quamvis partialis effusio: adde, sic procurari positivè impedimentum conceptionis incæptæ, quod nunquam licet. Hæc ergo mulier denegat debitum marito; si denegare velit, quod in eo casu posse, quamvis non obligari, diximus in superioribus. r. Verum posito, quod reddat, quo jure illud, quod verum est semen & prolificum, prodigere potest?

q. Sanchez, li. 9. matr. c. 20. num. 3. quidquid dicat Angel. verbo. Debitum. r. sup. c. 3. §. 5. n. 24.

10. Denique ad pollutionem voluntariam, de qua agimus, pertinet novus casus, qui nudius tertius mihi propositus fuit. Se quidam polluebat, cogitatione fixa in pulchram statuam marmoream affabrè sculptam in communi platea existentem, ac nescio quam Nympham representantem: an satis sit huic, in confessione dicere, me toties pollui, cogitando de femina? sufficere, aliquot ex nostris Theologis putarunt, quia, si aliud non addatur, totus denique affectus est ad personam mulieris representatam.

Quid? quod eam de nocte amplectendo (proh hominum infelicem conditionem!) atque illicitam cum illa statua copulam tentando, se polluebat? quæsitum ergo iterum fuit, an satis sit huic, in confessione dicere, me pollui, amplexando mulierem, extra vas naturale, & cum affectu ad illam?

Respondi, non fuisse satis, quia sic

E.e

pana-

pœnitens mendacium protulisset, & quidem, ut patet, in re graviter pertinente ad confessionem. Si enim illud de statua tacuisset, non explicasset peccatum quod commisit: dicendo enim, se polluisse cum muliere, ex affectu ad illam, significasset, se polluisse cum vera femina, quod certè non fuit. Dicit igitur, se id fecisse cum statua, vel tu Lector cogita, an sufficiat, magis in communi, sic, cum instrumento inanimato me pollui; addendo semper, se cogitasse, seu intendisse in feminam.

Instas: copula cum femina mortua, vel cum statua, est mera mollities, ergo non est, cur debeat addi cogitatio de femina. Respondeo, antecedens esse verum: non enim ea copula est fornicatio, ut putare aliquis posset, quia fornicatio est cum femina; at quæ mortua est, femina non est. Nec est bestialitas, ut dixit Pellizarius, quia hæc pari modo est cum bruto, quod si mortuum est, non est brutum, est ergo pollutio malitiam molitiei continens, exhibita cum inanimato instrumento, ut fusè probat, me citato, solertissimus Diana. Concedo igitur antecedens; sed neganda prorsus est consequentia: siquidem nuper §. 1. n. 1. dictum est, eum, qui se polluit cum affectu, seu cogitatione ad objectum aliquod, illud explicare debere.

¶ Pell. apud Dian. mox cit. t. Dian. p. 9. tr. 9. ref.

*Pollutio nocturna.*

11. Duo hæc vel nota, vel alibi in sinuata recole.

Primò: dupliciter hæc nocturna pollutio esse potest voluntaria in vigilia, atque adeo peccatum, antecedenter & consequenter. Nam cæterum, ut est in somno, peccaminosa non est, sed actio seu passio naturalis. Antecedenter erit peccaminosa in tribus casibus, primò, quando quis eam deliberatè desiderat, ob delectationem carnalem. Si enim desideretur ob bonum aliquem finem, ut ad sedandas tentationes carnis, vel ad levandam naturam, non esset ꝑ peccatum; nisi quando tale desiderium esset tantum, ut notabiliter influeret in pollutionem, quod certè, ut plurimum, non solet contingere.

¶ Nav. c. 16. n. 7. alijq. apud Vasquez, quos ipse sequitur p. 2. d. 113. c. 3. Tol. lib. 5. c. 13.

12. Secundò: quando quis illam procurat, aut comedendo res calidas in eum finem, aut tali modo cubando in lecto, ut inde sequatur pollutio. Nam licet possit pollutio desiderari ob bonum finem, non tamen potest procurari: sicuti etiam potest desiderari hominis improbi mors, ob bonum finem, non tamen procurari. Unde etiam colligitur, cur non liceat desiderare, etiam ob bonum finem, pollutionem, quando tale desiderium esset causa influens notabiliter in illam, ut modo dictum est, quia tunc non simpliciter desideraretur, sed etiam procuraretur. Dixi (in eum finem &c.) nam si comedat quis res calidas, vel recubet tali modo, ob aliquam aliam commoditatem, quam vis advertat, consequuturam inde pollutionem, dummodo eam directè non intendat, nec fit

nec sit periculum consensus, non peccat; t̄ saltem mortaliter, quia, ut superius t̄ vidimus, hæc non sunt causæ notabiliter influentes in pollutionem.

t̄ *Sotus in 4. dist. 12. q. 1. art. 7. Tol. lib. 5. c. 13. vers. adhuc non est satis. t̄ sup. 3. §. 5. à n. 46.*

13. Tertiò; si quis pari modo, cum debeat, non removeat causam futuræ pollutionis, peccat mortaliter, si ea causæ est notabiliter influens in illam, in genere luxuriæ: venialiter, si notabiliter non influit, quando in utroque casu ea prævidetur, licet non intendatur: prævidetur, inquam, probabiliter, nec solum in dubio; siquidem non tenemur adeo esse solliciti, ut etiam dubium nos amoveat à causis involuntariæ pollutionis.

14. Dixi (cum debeat) quia si non tenetur, huiusmodi causam remove- re, vel quia causæ est bona, ut studium frequens, seu cogitatio rerum turpium ad docendum, confessionis auditio, locutio honesta cum muliere &c. vel quia talis causæ non est mala, & alioquin ejus omisio non est comoda, ut v. g. omittere tales cibos, talem accubitus in lecto &c. tunc neque etiam peccamus, x non auferendo huiusmodi causas. Cum enim causæ sit bona, vel non mala, non tenemur ad illam auferendam propter hos effectus, qui naturaliter sequuntur, ut nuper diximus, a quæ fuerunt hic claritatis gratia breviter repetenda.

y *Tol. ibid. Nav. ib. Sotus in 4. dist. 12. q. 1. ar. 7. lo. Sanc. d. 21. nu. 12. a sup. c. 3. §. 5. à n. 48.*

15. Atque hæc antecedenter; consequenter autem peccaret quis mortaliter, si post somnum, sub quo secuta est pollutio, deliberatè sibi in ea com- placeret, ob delectationem sensualem; nam si gauderet ob sedatam tentationem, vel ob naturam deoneratam, non esse peccatum, colligitur ex modo dictis.

16. Quando autem motus carnis, seu spirituum inservientium generationi, & ipsa decisio seminis, accidit in somno, sed emissio in vigilia, non est peccatum, saltem mortale; tum quia non adest plenum voluntarium, requisitum ad mortale; accidit enim emissio in illo confinio somni & vigiliæ, quando imperfecta est deliberatio, tum quia difficile est, cohibere, ne decisum jam semen ex lumbis non emittatur foras; tum denique quia pollutio magis secundum principium, quàm secundum finem judicanda est: principium autem fuit satis involuntarium, cum fuerit in somno.

17. Quod si partim emissio seminis fit in somno, partim in vigilia, multo minus habebit rationem peccati, posita voluntate in illam non consentiente, ut semper supponimus.

Ex dictis colligit Sanchez b ex Sà, in eo, qui è somno excutitur, non esse obligationem reprimentis emissionem seminis ejus pollutionis, quæ in somno capit, & idem propter paritatem rationis diceretur de simili seminis emissionem pollutionis, quæ involuntariè in vigilia accidit. Placet doctrina, ne scrupulis omnia pateant.

b *Sanc. l. c. mox cit.*

18. Sed unum à me nuper interrogavit

E c 2

gavit

gavit quidam probata conscientia sacerdos, cui quamvis utcumque respondi, mihi ipsi tamen ( fateor ) non satisfeci. Experiebatur is levissimi somni vir, statim se, concepta pollutione, evigilare perfectissimè, atque effusionis continuationem clarè percipere; quamvis autem illi delectationi nullo modo ipse consensum præberet, sciretque, se non obligari ad reprimendum, ac posse fluxionem humoris permittere, tamen aliud illi contingebat, quod scrupuli causa erat molestissimè; experiebatur enim à motu quodam quasi interiore ipsorum genitalium sub finem pollutionis expelli à se activè non modicam seminis quantitatem; perinde ( narrabat ) ac evenit ei, qui urinam emittit; solet enim is in fine mingendi motu expulsivo aliquas urinæ guttas, quæ remanent, expellere: addebat, se voluisse cum alio sacerdote id conferre, qui factus est, sibi idem non raro evenisse: sed se à peccato excusasse, quia semivigilans illum expulsionis motum exhibebat. Interrogabat ergo à me, an ipse, qui perfectè vigilantem se dignoscebat, posset motu prædicto effluxionem adjuvare, ad abstergenda, ut ipse loquebatur, seu deoneranda virilia? præsertim, ne decisum semen ibidem fortè remanens suæ sanitati noceret, & denique, quia valdè sibi difficile animadvertebat, illum motum non usurpare.

19. Equidem prius volui non paucos Authores evoluere, quàm responderem: cum autem nihil signate ad rem invenissem, dixi, me videre quidem, quanta difficultas sit in polluto perfectè vigilantem pollutionem effu-

sionemque jam incæptam non perficere; verum cum in Doctoribus solum legerim, licentiam non reprimendi, non coercendi, non prohibendi, licentiam verò activè adjuvandi, seu cooperandi disertis verbis eisdem negare, ut perspicuè facit Sanchez, me favore illi non posse. Sententia benignior, quam hac in re tum dictus Sanchez, b. tum alij amplectuntur sic à Marchino c. refertur: dum sentitur, ait, humor seminalis effluere in membris genitalibus, non teneris coercere, vel magna cum violentia prohibere, ne fluat: sic pluribus Gerson. Ratio est, quia vel ille conatus, quem multi consulunt, nihil operatur; vel retento contra impetum naturæ semine supra modum gravatur corpus, & multis subijcitur infirmitatibus: ex alia parte illa seminatio est actus exterior, & effectus naturalis, ortus absque meâ voluntate: at actus exterior sine interiore, nunquam est peccatum. Hac ille. Notas illa verba ( non teneris coercere, prohibere &c. ) nunquam lego ( potes adjuvare, expellere &c. ) Te tamen, addidi, bene morate Sacerdos, oro, ut animadvertis, an saltem te excusare possis ex eo capite; quia notant communiter Doctores, delectationem peccati luxuriæ mentem hominis miris modis obfuscare, & illam in eo momento effusionis seminis, quasi bestijs similem reddere: si ergo tu, partim ex somni reliquijs, partim ex delectatione, quam sentis, tui perfectè compos non es, peccati saltem mortiferi reus non eris. Verum ille adhuc testabatur, se perfectissimè vigilare, se non esse scrupulosum, se non esse aliàs indoctum.

indoctum, ut vigiliam perfectam à semivigilia non discerneret, & ideo non ex alijs adjunctis, sed ex ipso obiecto, & prædicta nimirum expulsiōne, casum decerni modestè postulare. Hæc cum illo sacerdote habui; cæterum rem expende, ingeniose Lector, & decerne.

b *Sanch. de mat. li. 9. d. 17. n. 16. c. Marc. de ordine. tr. 3. p. 3. c. 2. n. 6.*

*Pollutio vigilantis involuntaria.*

20. Hæc, ut etiam distillatio & commotio spirituum generationi inservientium, quoad solutos (nam quoad conjugatos, diximus *d a libi*) tunc solum sunt in se mortales, quando adest deliberata complacentia in illis, ob corpoream voluptatem, non vero ob aliquem bonum finem, ut in simili dictum est nu. 15. In causa vero, ut quandonam sint mortales, cognoscas, breviter repeto, quæ superius *e* satis fusè sunt explicata.

d *sup. c. 3. §. 5. à num. 46. a sup. ibid.*

21. Pollutio, distillatio, commotio potest primò in vigilante oriri ex causis non peccaminosis, quando nimirum oriuntur ex complexione particulari, vel quando ex infirmitate, ut in ijs, qui patiuntur fluxum seminis, & qui facillimè, levi quacumque occasione distillationem seu carnis commotionem sentiunt; vel quando ex causis extrinsecis bonis, vel ex se non malis, ut lectio, vel auditione turpium, ad scientiam comparandam, equitatu, contactu, & cæteris hujusmo-

di, quando hæc sunt necessaria, vel utilia, vel commoda. In his omnibus si voluntas deliberatè non consentiat, non est culpa, quia hi sunt actus naturales, imo si quis patienter hos ferat, materiam *ee* habet magni meriti, propter humilitatem.

*ee Tol. l. c.*

22. Potest secundo eadem pollutio, distillatio, commotio in vigilante oriri ex causa mortali in genere luxuriæ, & tunc eam causam ponere, affert novum peccatum mortale pollutionis, distillationis &c.

23. Potest tertio ex causa veniali, & tunc affert novum veniale, &c. quæ satis abunde dicta superius *f* sunt. *f sup. c. 3. §. 5. à n. 46.*

§. III.

*Sodomia perfecta.*

1. **I**N Methodo sic *a* habes: Sodomia, & quidem perfecta, est concubitus *b* ad sexum non debitum, ut vir cum viro, femina cum femina; nam concubitus viri cum femina in vase præpostero, est sodomia imperfecta, de qua mox. Concubitus autem est copula carnalis consummata; naturalis, si fit in vase debito; unnaturalis, si fit in loco, seu vase non debito.

*a in Meth. Conf. li. 2. c. 7. §. 10. nu. 67. b S. Th. 2. 2. qu. 52. art. 11. ibid. Cajet.*

2. Sed hic est quæstio, quandonam mutua procuratio pollutionis inter mares, vel inter feminas debeat dici mollities, quando Sodomia?

**Ee 3**

**Respon-**

Respondeo, quando *c* ex affectu ad personam adest concubitus, si sit inter indebitum sexum, hoc est, inter virum & virum, feminam & feminam, tunc est sodomia: quando vero est mutua pollutio, absque concubitu, sed solum ad explendam libidinem, est mollities.

*c* Cajet. *ib.*

3. Hinc si duo mares commisceant corpora, & moveantur ad procurandam pollutionem, vel quomodo-cumque se tangant impudice, ex affectu indebiti sexus, ita ut effusio seminis, vel sit intra vas præposterum, vel etiam extra, puto, *d* esse sodomiam; si sit intra vas, est certum: si vero sit extra, probatur, quia quamvis tunc non sit copula, tamen per illum concubitum est affectus veneris ad indebitum sexum, qui improprie constituit Sodomiam: nam caterum sive semen effundatur intra, sive extra, semper æque in loco non suo dispergitur: locus enim præposterus videtur materialiter se habere in sodomia, sed formaliter ejus essentia sumitur ex motivo, scilicet ex concubitu cum affectu ad indebitum sexum. Confirmo, quia femina cum femina non alio modo commisceatur, nisi per prædictum concubitum, cum effusione seminis, & non intra vas præposterum.

*d* Ita P. Antonius Marsilius lector casuum in Collegio Romano, in manuscr. in dec. tr. 11. c. 1. §. 3.

Inter illas enim non potest esse copula proprie; sed si ipsa femina commisceant corpora, ex affectu solum se polluendi, id est, explendæ libidinis,

est mollities: si ex affectu ad indebitum sexum, est sodomia.

4. Scio Grassium *e* sentire, ad copulam sodomiticam requiri effusionem seminis intra vas innaturale. Sed mihi hæc sententia non placet. Primò, quia, ut dicebam, sic inter feminam & feminam non esset sodomia. Secundò quia talis concubitus ex affectu indebiti sexus, cum effusione seminis extra vas, non est mollities: quia hæc est pollutio ex affectu explendæ libidinis, ut supra diximus; ergo est sodomia.

*e* Graph. c. 9. nu. 11. ex Nav. c. 23. num. 279.

5. Solum igitur sententia Grassij est vera, quoad pœnas, & reservationem, si quando sodomia est peccatum reservatum, pœnæ enim & reservatio, cum sint odiosa, restringuntur ad sodomiam principalem, & maximè notam, & unde quaque certam.

6. Ex his ergo collige, cum vir cum viro, vel femina cum femina peccant per dictum concubitum, satis esse in Confessione dicere, se exercuisse sodomiam, sine necessitate dicendi, an semen intra, an extra vas emiserint. Quid dicendum, quando vir præposterè feminam cognoscit, & semen extra vas dispergit, dicam mox, cum de sodomia imperfecta.

7. Vnum denique hic adverte, in sodomia non satis esse, dicere, sodomiam commisi, sed explicandum *f* insuper, an quis fuerit agens, an patiens. Ratio est, quia agens committit pollutionem, quam patiens non, eo ipso, quod patiens est, committit.

*f* De Lugo disp. 16. sec. 5. n. 247.

De So-

De Sodomia cum affine, vide cap.

4. §. 1. n. 7.

De Sodomia uxorati, vide cap. 3. §.

1. n. 3. & §. 2. n. 8.

De Sodomia cum infideli, vide cap.

1. §. 1. n. 8.

De Sodomia cum virgine, vide cap.

§. §. 1. n. 1.

§. IV.

*Sodomia imperfecta.*

**I**N Methodo sic habes: *a* Sodomia imperfecta, quam alij vocant innaturalem concumbendi modum, est peccatum contra naturam, per quod vir cum femina concumbit extra vās naturale: est species distincta à sodomia perfecta, adeoque speciatim in confessione exprimenda: perfecta enim procedit ex affectu ad indebitum sexum, sed licet ad debitum, tamen ad partem innaturalem.

*a* in *Metb. Conf. lib. 1. c. 7. §. 10. d. m. 74.*

2. Sed quid dicendum, si quis se polluat inter cæteras partes feminae, coxendices, brachia &c. ? Respondeo, de hac re dictum est superius §. 1. n. 3.

Illud hic sive recole, sive adde. Si primo fit concubitus ex affectu ad personam ipsam, sexumque fæmineum, est copula fornicaria, sive adulterina, sive incestuosa, juxta conditionem personæ, atque adeo est aperiendus. Si secundò fit concubitus ex affectu ad præposterarum partes, est sodomia imperfecta, de qua agimus, ac similiter aperiendus. Si tertio denique fit sine

concubitu, sed mere ad explendam libidinem, est mollities ex se explicanda.

3. Si quis tamen fateatur absolute concubuisse se cum femina, regulariter intelligitur fuisse ex affectu ad personam primo modo, non vero secundo, vel tertio, nisi aliud expresse fateatur. Ratio est, quia intelligitur, illum concubitum factum esse more ordinario: mos autem ordinarius est, ut vir cum femina commisceatur ex affectu ad sexum fæmineum. Unde vides, multum differre hunc concubitum viri cum femina, ab eo concubitu viri cum viro, vel feminae cum femina; ille enim est sodomiticus, quia non potest esse ex affectu ad copulam naturalem: hic non est sodomiticus, quia quando vir cum femina miscetur, semper regulariter est ad copulam naturalem.

4. Hic universaliter pro omnibus peccatis luxuriæ velim diligenter pernotes, hæc à nobis dicta esse, ad dandam veram harum rerum essentiam: cæterum in praxi Confessario expediret, tot minutias nequaquam interrogare. Audi Filliucium: *b* prudens, inquit, esse Confessarius debet in exquirendis cautè circumstantijs sexti præcepti, præparatorijs ad actum consummatum, modis minutis non necessarijs, ne se vel pœnitentē excitet ad aliquā tentationē. Audi Coninch: *c* præstat aliquando, Sacerdotem minus perfectè peccatū pœnitentis intelligere, quam vel illi, vel sibi aliquod scandalum

dalum creare, & esse nimium. Audi Angelum: *d* confitetur, inquit, mulier, quod fuit cognita extra vas debitum: non quærat postea Confessarius, in quo loco, vel quomodo, & huiusmodi, sicuti faciunt quidam, qui potius sunt contaminatores, quàm Confessores. Vide alios. *e*

*b* *Filliuc. in Instruct. brevi pro Conf. cap. 2. circa initium.* *c* *Cominch. disp. 7. de Sac. dub. 7. n. 56.* *d* *Angelus V. Interrogationes n. 1.* *e* *Fag. pr. Eccl. 2. li. 4. c. 2. n. 8.* *Homobon. in exam. Eccl. p. 1. tr. 4. c. 12. q. 11. de Lugo disp. 16. de pan. sec. 14. nu. 595.*

## §. V.

*Bestialitas.*

**I**N Methodo sic habes: *a* bestialitas est concubitus cum *b* re animata, non ejusdem speciei cum homine. Huc reducitur, concubitus cum dæmone, quia adhuc ille non est ejusdem cum homine speciei, etiam si assumat formam hominis. In hoc crimine non est necessario explicandum *c* genus animalis, sive sit equus, sive sit equa, sive ovis, sive gallina: semper est enim eadem in specie mortalis deformitas. At si sit concubitus cum dæmone, debet id *d* explicari, quia superadditur peccatum contra religionem, id est, commercium cum Dei nostrumque omnium nequissimo inimico.

*a* *in Meth. Conf. lib. 2. c. 7. §. 10. n. 78.* *b* *S. Th. 2. 2. q. 14. ar. 11.* *b* *Filliuc. tr. 30. c. 8. num. 167.* *d* *Idem ib. nu. 162.*

*z.* Nota insuper, exprimi in confessione oportere, *e* an dæmon fuerit sub forma feminæ, vel viri, vel sub forma talis conjugati, vel talis Monialis Professæ &c. Ratio est, quia tunc, præter bestialitatem, additur affectus ad talem.

*e* *Ibid.*

## §. VI.

*Additio.*

**P**oenæ Sodomitarum legi possunt apud Doctores, *a* quæ omnes requirunt sententiam judicis; solum dubitari posset de excommunicatione in laicum sodomitam; sed nec est latæ sententiæ, ut patet *ex c. Clerici. de excessibus Prælat.* Quoad invaliditatem testamenti Sodomitarum, lege Menochium. *b*

*a* *Azor. p. 3. lib. 3. c. 19. Petrus Mattejus super Bull. Pij. V. 27. qua incipit, Horrendum illud scelus, quæ est contra Clericos exercentes Sodomiam. Navar. c. 27. nu. 247.* *b* *Menoch. de arbitr. li. 2. cont. 3. casu 286.*

*2.* Ex copula nefanda non oriri affinitatem, *c* sufficere *d* tamen ad divortium, jam nunc communis est doctrina, apud Doctores fufius legenda.

*c* *Sanch. li. 7. matrim. disp. 64. nu. 13. & 14.* *d* *Sanch. l. 10. matrim. disp. 4. à nu. 2. S. Th. in 4. dist. 31. qu. un. art. 1. ad 4.*

*3.* Quoniam, ut modo innuit, reservatio cum sit odiosa, restringi debet in casu nostro ad sodomiam undequaue certam, quaestio celebris est, an reservata in aliqua Diæcesi sodomia abso-

lut.

lutè intelligatur de agente solum, & quidem, ut modo dictum est §. 3. num. 3. cum seminatione intra vas præpositum; hæc enim est undequaque certa sodomia; an etiam de patiente, qui certè sodomita etiam solet appellari? De utroque intelligi, propter rationem dictam probabilius est: sed intelligi solum ( nisi aliud in reservatione addatur ) de agente, non possum non putare probabile. e Ratio est, non multo ante dicta, quia certa & propria sodomia, ad quam solam debet se extendere reservatio, quæ ex omnium consensu est odiosa, & restringenda, solum est illa, per quam seminatur in vase præposito masculi, id quod certè non fit à patiente: adde, in iure magis puniri agentem, quam patientem; & merito, quia gravior ille peccat, quam hic, ex D. Antonino, f ergo non est mirum, si nos censeamus reservationem cadere in illud peccatum, quod est gravior.

e *vt tenet Graph. in pract. casuum reserv. li. 1. c. 21. n. 7. 8. & 25. f. 8. Anton. in summ. p. 3. tit. 17. §. 4.*

4. Diana, g qui in uno loco tenet, esse probabile, sodomiam agentis & patientis esse eandem specie, unde non esse speciatim in confessione explicandam, deberet affirmare, eam esse pari modo reservatam, & tamen in alio h loco propendet, non esse. At vero ego, qui cum Delugo constanter docui, paulo ante §. 3. num. 7. esse diversas, (agens enim per se prodigit semen, quod non prodigit patiens) multo consequentius probabile iudico, reservationem sodomix absolutè p. fi-

tam, solum esse contra sodomiam certam & principalem, qualis sola est sodomia agentis.

g *Dian. p. 3. tr. 4. ref. 159. & p. 6. tract. 6. ref. 36. h Dian. p. 2. tr. 17. Misc. resol. 64. vide etiam p. 7. tract. 11. ref. 13. ubi multa de reservatione huius peccati.*

5. Sodomiam imperfectam non intelligi reservatam, ubi sodomia absolute reservata est, jam dixi §. 3. numero quarto, cum Grassio, & nunc confirmo cum Bonacina. i

i *Bonac. de matr. qu. 4. p. 11. nu. 5.*

6. Reservata sodomia, intelligi reservatam bestialitatem, aliqui affirmant; sed verius negat idem Bonacina, quem, si est otium, lege.

## CAPVT OCTAVVM.

## §. I.

*De impudicitia, hoc est, de tactibus, aspectibus, similibusque actibus impudicis inter solutos.*

*Vbi obiter de parvitate materia in re venerea.*

**D**E his pauca dixi in Methodo, a & potius, ut aperirem, qua ratione sint in confessione deferenda, quam ut eorum naturam explicarem; quare in præsentia id uberius erit agendum: loquimur autem de actionibus externis inter solutos, & sine periculo pollutionis; nam inter conjuges, vel sponsos, vel quando subest periculum pollutionis, supra

F f

b dictum

b dictum est satis; de internis vero desiderijs & cogitationibus morosis dicam l. 10.

a in *Meth. Conf. lib. 2. c. 7. §. 2. ubi in edition. Panormitana 1649. quæ est omnium amplissima, citantur alia loca. b sup. c. 3. §. 5. à nu. 42.*

2. Tanquam fundamentum necessarium eorum, quæ hic proferenda sunt, præmitto, in prædictis, v. g. in tactu manus mulieris, tria genera delectationum inveniri: primam naturalem, secundam libidinofam, quam veneream appellamus, tertiam non libidinofam.

3. Naturalem delectationem voco eam, quæ oritur ex naturalium qualitatum proportione: sic delectatur manus tangere mollia, refugit aspera, eademque manus, quando excedit in calore, delectatur tangere manum frigidam, & è contra. Si quis ergo tangat manum mulieris, & sine alia ulteriore intentione delectetur de sola mollitie, de solo calore, de solo frigore &c. ex se nullius erit peccati reus: licet enim difficile sit, & periculosum, sistere in his terminis, tamen aliquando certè fititur, ut quando manibus salidis suæ filie pater senex proprias calefacit, vel quando pueri ab omni impuritate alieni se invicem jocando contrectant, vellicantque &c.

Huc reduco moralem, (sic juvat appellare) delectationem, quæ interdum ex his captatur, quæque potius voluptas mentis est, & gaudium, quam affectio appetitus sensitivi. Talis est casta delectatio, quam quis sumit ex osculo, more patriæ, vel honesto

tactu manus, quando exhibetur causa castæ amicitie; tunc enim amicus, seu amici pars superior sibi complacet de morali honestaque amicitia, nihil de sensitiva delectatione.

4. Libidinosa, vel venerea est, quæ oritur ex copula, pollutione, distillatione, vel ex cogitatione ipsarum; ut item quæ oritur ex commotione partium corporis, seu spirituum inservientium generationi, quam appetitus sensitivus maxime percipit. Venerea autem appellatur, quia est ordinata ad generationem, cui Venerem prisca antiquitas præciebat.

Si quis ergo in his extra matrimonium delectatur, peccare mortaliter, est omnibus manifestum; nec enim in his dari parvitatem, dicitur mox numer. 3.

5. Non libidinosa est illa delectatio, quæ sumitur ab aliquibus actionibus, quæ licet ordinata sint aliquando ad generationem, aliquando tamen non sunt; & tamen, ut non ordinata, suam pariunt propriam delectationem, quæ ratione possent dici remotè, non vero proximè ad generationem ordinari, v. g. tactum femine manus, certum est, posse referri ad se præparandum ad copulam: at potest non referri, & nihilominus tunc ille tactus pariet ex se in tangente suam delectationem, non quidem solum illam naturalem ex proportione qualitatum, de qua num. 3. sed etiam propriam individualem talis tactus, ut relati ad mulierem, sine ulla profus intentione libidinis. Sicut enim differt individualiter licita delectatio,

ſtatio, quàm à viſione, & odore purpureæ roſæ ſentis, ab ea, quàm ſentis ab albo lilio, ſic differt delectatio pudica, quàm capis à mera proportio- nata pulchritudine vultus mulieris, ab ea, quàm caſtè item ſunius à quacum- que alia pulchritudine v. g. floridi campi, exquisitæ architecturæ, fron- dentis arboris, & cujuſcumque alte- rius qualitatis, naturaliter tibi tuiſque oculis proportionatæ. Quare hæc non libidinoſa delectatio, licet inter natu- rales computari poſſit, tamen, elari- tatis gratia, eſt omnino diſtinguenda: nam de hoc maximè quæritur, an, & quod peccatum ſit, eam voluntariè ſu- ſcipere? Pro quo

6. Statuamus hanc univerſalem regulam, tres habentem partes. Om- nes actus, v. g. aſpectus, tactus, allo- cutio mulieris, ſi ſolum delectationem naturalem afferant, & ex alia parte ob illam ſolam aſſumantur, ex nullo pec- cato aſſumuntur, imo interdum ex me- rito, quia illa delectatio ordinatur ex ſe ad bonum finem, nec in ſe inhoneſta eſt. Rurſus ijdem actus, ſi pariant de- lectationem veneream, vel aſſuman- tur propter illam, cum peccato mor- tali extra matrimonium aſſumuntur, quia extra illud prohibiti ſunt. De- nique ijdem, ſi pariant illam delecta- tionem non libidinoſam, eaque dele- ctatio aſſumatur quidem, ſed non ad ullam libidinem veneream, ſolum cum peccato veniali aſſumetur: cujuſ ultimæ partis ratio (nam aliæ proba- tione non indigent) eſt, quia ex una parte non habemus, unde, ut ſic, ſub mortali prohibita ſit; ſi enim eſſet pro-

prohibita, inde eſſet, quia ad genera- tionem, quæ ſit illicita, referri, & probatum eſt, ex ſe non referri, ergo &c. & ex alia parte deordinatio non- nulla eſt, atque adeo venialis, ijs ut- actibus ad meram delectationem, lice- levem; unde vides, cur tactus v. g. honeſtæ partis ex ſe non ſit mortalis, ſit vero tactus partis inhoneſtæ, inter- ſolutos: Ratio enim eſt, quia honeſtæ partis tactus delectationem ex ſe parit vel naturalem, vel non libidinoſam, declaratam in prima, & tertia parte re- gulæ: ac tactus inhoneſtus non ſolum parere poſſet delectationem natura- lem & non libidinoſam, ſed quando aſſumitur ſolum ob ipſas has duas de- lectationes, (nam ſi aſſumatur ob ne- ceſſitatem, illas partes, v. g. medendi, non ſumus in caſu) parit etiam inſepa- rabiliter libidinoſam; & ratio hujus maximè notanda eſt, quia impoſſi- bile ſit, ut delectatio quæcumque, licet naturalis, vel non libidinoſa ejus par- tis, quæ tam proximè inſervit genera- tioni, aſſumatur ob delectationem non libidinoſam, quin comitanter non confurgat ipſa delectatio libidinoſa; quare dum aliquis tam proximam & inſeparabilem ex ſe cauſam ponit li- bidinoſæ delectationis, illam procura- re convincetur, atque adeo juxta dicta- nu. 4. peccare mortaliter.

7. Sanchez e confundit delectatio- nem naturalem, & non libidinoſam: ſed deinde in diſcurſu doctrinæ, re ipſa videtur diſtinguere: dum enim levem manus famine tactum dicit eſſe venialem, propter parvitatem dele- ctationis, ſignificat ideo eſſe venia- lem.

lem, quia nō est ex se delectatio libidinosa; quod dictum me iuvat sic explicare, ut voluptatem non libidinosam vocaverit voluptatem modicam, seu parvam, quæ certe admodum exigua est, præ illa, quæ est libidinosa. Et quamvis idem Sanchez *d* in Summa se retractaverit, de prædicta parvitate, concessa in citato loco de matrimonio, unde videatur fateri, se intellexisse de libidinosa; tamen pro maiore claritate suæ sententiæ, non admittentis parvitatem in re venerea, id fecisse suspicor: nam cæterum mea interpretatio utpotè constantiam Authoris defendens, ipsi eidem Authori (credo) si viveret, non displiceret. Nonnemo suspicatur, eam retractationem non esse Authoris, sed supposititiam, vel certè illi involuntariam. Ego huic suspitioni, si vera est, addo, satius fuisse, Authoris mentem declarare, ut ego conatus sum, quàm illum pronuntiare, sua dicta retractantem.

*c. Sanch. li. 9. mat. d. 56. n. præfert. 5. & n. 6. & in summa li. 5. c. 6. nu. 13. & Sanch. in sum. l. c. num. 22. & Beyerlinkius, quem laudat, sequiturque Caram. in Reg. S. Bon. n. 1053.*

*Parvitas materia non datur in re venerea.*

8. Hanc regulam sic à nobis distinctam, quam nisi calleas, semper in hac materia cæcutes, confirmare iuvat doctrina & autoritate Castropalai, qui loquens de Decreto R. P. Claudij Aquavivæ, quo prohibuit Nostros, ne docerent, dari in re venerea parvita-

tem, hæc habet formalia verba; *et* Sed non levem pluribus Doctoribus difficultatem intulit dictum præceptum tot pænis affectum, tot verbis exaggeratum, præcipuè cum videatur opponi communissimæ Doctorum sententiæ, admittenti in materia luxuriæ leve peccatum, ex parvitate materiæ. Neque enim credendum est, voluisse Claudium, virum alioqui doctissimum & prudentissimum, Societatisve Prælatos, condemnare tanquam doctrinam omnino exterminandam, quæ affirmaret, delectationem sumptam ex visione mulieris pulchræ, ex illius manus contactu, ex illius colloctione, absque ullo desiderio, vel periculo ulterioris lapsus, esse peccatum veniale. Verum si verba præcepti attentè expendantur, facile supradicta difficultas dissolvitur. Neque enim Claudius negavit, aut negare potuit, probabile esse, supradictas delectationes leves esse: solum enim negavit, in re venerea dari exiguam delectationem, ex levitate materiæ. Et quidem merito. Nam res venerea propriè est coitus, vel pollutio, vel ad summum, quæ ad hoc proximè disponunt, ut est commotio spirituum generationi subservientium, sicuti tradit Galen. *lib. 14. de usu part. c. 9. & 10.* Delectatio igitur, quæ ex imaginatione, vel ex contactu sumeretur ex coitu, pollutione, commotioneve spirituum subservientium generationi, nequaquam ex levitate materiæ à mortali excusari potest, quia est delectatio in re venerea. At delectatio, quæ sumitur ex visione mulieris

lieris pulchræ, & ex illius manus  
contactu, ob solam illam delectatio-  
nem, absque ullo alio periculo, vel  
desiderio, non est delectatio in re ve-  
nera; ac perinde nec peccatum mor-  
tale; & ita sustinet Filliuc. *tr. 30. in 6.*  
*præcep. Decalogi c. 9. per totum, præci-*  
*pue nu. 18. & 192.*

*Castrop. t. 3. t. 16. dis. 5. qu. 9.*  
*num. 8.*

9. Hæc Castropalaus. In quibus  
vellem, advertas illa (communissi-  
mæ sententiæ, admittenti in materia  
luxuriæ leve peccatum; & non dari  
in re venerea &c.) vides? commu-  
nissimam opinionem vocat, dari par-  
vitatem in materia luxuriæ, negat e-  
andem dari in re venerea; videtur e-  
nim; nisi fallor, significare, hæc duo,  
(in materia luxuriæ, & in re venerea)  
differre per maximè. Nam luxuria late  
patet ad omnem culpam, pertinentem  
maximè ad sensum tactus; res vero  
venerea, quam propriè vocavimus li-  
bidinosam, restringitur ad culpas per-  
tinentes ad generationem: ibi parvi-  
tas adest, quia tactus levis ex joco seu  
ex delectatione non libidinosa, parva  
culpa est, licet possit esse gravis, si af-  
sumatur ob finem libidinosum; at  
hic, nimirum in re venerea, nulla par-  
vitas datur: *f* semper enim eo ipso,  
quod venerea est, inchoatio copulæ,  
seu pollutionis est, atque adeo ipsius  
procuratio, quæ inter solutos mortale  
peccatum semper attingit. Scio, tum  
Sanchez, *g* tum priscos Authores  
confundere luxuriam & rem venere-  
am: Sed nos recentiores, claritatis &  
doctrinæ gratia, modo dicto distin-

guimus. His jactis fundamentis per  
ejusmodi actus sigillatim, facilitatis  
ergo, discurremus.

*f l. de hoc Rebell. fuse p. 2. de just. li.*  
*3. qu. 19. sec. 3. Castr. t. 1. tr. 2. d. 2. p.*  
*10. §. 2. nu. 4. citans Less. Salas, Basil.*  
*Vasq. quidquid dicant aliqui, quos cit. se-*  
*quiturque Caram, in Reg. S. Ben. à num.*  
*1052. g Sanc. li. 9. mat. d. 46. star-*  
*sim per totam, & in Summa li. 5. c. 6. n.*  
*12.*

## §. II.

*Tactus, oscula, amplexus inter*  
*solutos.*

**T** Angere a manum, faciem,  
brachia, pedes, & ex Navar-  
ro, etiam mammillas mulie-  
ris, si fiant inter solutos (de quibus  
hic, & in sequentibus agimus) ex joco,  
curiositate, levitate, nihil habent mali,  
præter ipsum jocum &c. nam ut sic,  
non aliam, nisi naturalem pariunt de-  
lectationem. Quod si fiant ob solam  
delectationem non libidinosam, erit,  
ut dictum est, cum peccato veniali:  
at si fiant animo libidinoso, peccati  
mortaliter, patet ex dictis.

*a De his & proximè dicendis leg.*  
*Sanch. li. 9. d. 46. à nu. 7. Less. li. 4. c.*  
*3. dub. 8.*

*z*. Hinc cautè sunt legendi, qui di-  
cant, *b* leviter tangere manum mu-  
lieris, digitum intorquere, pedem pe-  
de premere, esse veniale; cautè, in-  
quam, quia semper, etiam in his, est  
prædicta distinctio præ oculis habenda.  
Quis enim neget, prementem, vel

ff 3

levit-

levissime, mulieris pedem, si sit ex libidinoso affectu deliberato, ad copulam ad pollutionem, ad commotionem dictam spirituum, peccare mortaliter? Deliberato, inquam, si enim consurgat delectatio libidinosa, tu vero non consentias, sed reprimas, jam non remanebit contra te liberè operantem, nisi illa delectatio ex se non libidinosa, quam voluntariè admittis, & consequenter venialis, ut dictum est. Id, quod universale esse in dictis, & dicendis, supra notavimus.

b *Cajet. 2. 2. qu. 154. ad 2. & in summa v. Chorea fr. Nav. in manu c. 16. num. 11. alijq.*

3. Iam vero oscula, & amplexus, & faciei seria & affectata mulieris vel grandiusculi pueri contrectatio, ejusdem conditionis essent cum tactibus prædictis levibus, nisi necessaria indigeremus distinctione. Nam si fiant morte patriæ, vel à parentibus, vel à superioribus, vel similibus, ad amicitia castæ signum, nulla quidem ex se laborant culpa: at si fiant ob meram delectationem, quæ persistit in ipso osculo oris, & in ipso amplexu, atque affectata contrectatione, est magnum periculum, ne inseparabiliter nascatur etiam libidinosa, & consequenter, ne sint mortalia. Quoniam ergo, quando fiunt ob captandam delectationem ipsam non libidinosa, præsertim inter duos diversi sexus, naturaliter consequitur & ipsa tertia delectatio libidinosa, mortalia erunt, quia tunc ponitur causa proxima veræ libidinis, nisi fortè ætas infantilis aliquid amplius permittat, ut permittit Sanchez, d

c *l. Castr. to. 1. tr. 2. d. 2. p. 10. §. 2. n. 4. vide etiam infr. lib. 10. c. 5. d. sanc. l. 9. matr. d. 46. n. 13.*

4. Tangere partes inhonestas aliorum, sive ob delectationem, sive ob aliud, semper est mortale, propter jam dicta. Dixi primò (ob delectationem) semper enim excipimus necessitatem medendi, &c. ut supra excipit etiam Sanchez de levitatem, & jocum, quod putamus, admitti posse (ait f. Silvius) si leviter, & quando per transennam hoc fieret, non autem si omnino deliberatè, quia deliberatus est nimis turpis & periculosus.

o *sup. c. 3. §. 5. n. 49. et sanc. li. 9. matr. d. 46. n. 20. f. Silvius 2. 2. qu. 154. ar. 4. concl. 3.*

Dixi secundò (aliorum) nam si quis suas sine libidine, ad calefaciendas v. g. manus, tangeret, multo minus ob necessitates occurrentes, non peccaret, quia tactus suarum partium non est tam excitativus ad libidinem, quam tactus aliorum. ff

ff *sanc. l. c. n. 14. Less. li. 2. c. 3. m. 8. n. 60.*

5. Denique tangere catulos, feles, imo pueros, puellasque, ob benevolentiam &c. non est ex se, nisi malus addatur finis, peccatum. Erat quidam certè malis moribus alioquin non imbutus, qui supra modum delectabatur, canes & similes bestias manibus contrectare (quod quidem serio fieri ab amantibus & proflentibus castitatem, semper mihi displicuit.) Insuper eorundem pudenda rangebat, sibi complacens, ut ajebat, dare hanc delectationem catulo: imo. saepe ita eadem.

eadem perfricabat, ut semen bestia emitteret. Hic ergo petijt à me, an sine peccato id efficere posset? Profecto ab hac impura tractatione hominem absterrui, ob periculum, ne in se delectatio, & commotio libidinosa confurgeret; dixi præterea, prodigere semen animalis, non esse peccatum; ficus enim domini ipsorum sumus, dum vivunt, ita impedire, ne nascantur, possumus. Sed addidi, si id faciat ob meram curiositatem levitatemque, experiaturque, se nulla commoveri carnis suæ voluptate, non posse de mortali damnari, sed certè de veniali: nam, quod nullo crimine damnamus conjungentes animalia, ad filios procreandos, id est, quia tunc satis rationabilis causa adest animalia propagandi. At si quis ob voluptatem etiam illam solam, quæ ibi persistit, faciat, me vereri, ne incidat in mortale, quia tanta contrectatio pudendorum, quam vis animalis, tam serio facta ob sensibilem delectationem, principium ex se est impuræ libidinis. Neque mihi contrarij g sunt, qui docent, non esse mortale, bestiarum genitalia conficere: non sunt, inquam, contrarij, quia ipsi solum ibi loquuntur, quando id fit ex curiositate, nos hic, & alio loco idem Sanchez, b loquimur, quando fit ad captandam illam voluptatem.

g *Dian. p. 2. tract. 17. ref. 37. citans Sanc. li. 9. matr. d. 46. n. 25. h Sanc. ib. n. 30. i sup. li. 5. c. 2. §. 4. à n. 25.*

An famina licitè permittant se tangi, diximus, cum de cooperatione amata nonnulla supra i notavimus. i *sup. li. 5. c. 2. §. 4. à n. 25.*

## §. III.

*Aspectus.*

1. **I**nter tactum & aspectum, sine dubio non vulgare discrimen intercedit; tangere enim, propius ordinatur ad libidinem, magis venerem, id est, spiritus generationi subservientes commoveret, magisque periculum ingerit sedæ libidini consentiendi, quàm solum aspicere; quare non immerito minus peccato obnoxij sunt aspectus, quam tactus.

2. Hinc primò, aspicere mulieris faciem, manus, brachia, pectora, in summa, partes ejus honestas, non est ex se peccatum; quod si fiat ob delectationem in ipsa pura visione residentem, quam non libidinosa appellavimus, non erit a saltem mortale, erit, si ob libidinosa. Ratio est toties dicta. Aspicere autem partes inhonestas ejusdem, vel eandem nudam (idem dic, si mulier aspiciat easdem partes viri, vel nudum eundem) serio, & sine necessitate (quæ tamen necessitas solet esse in medico, & similibus, &c.) multo magis si ob voluptatem ibi persistentem, propter conjunctionem certam cum delectatione libidinosa, ut item propter periculum consentiendi, esset mortale.

a *Sylvest. v. Curiositas qu. 3. vers. 4. Nav. c. 26. n. 22. Bon. de matr. qu. 4. p. 20. num. 23.*

3. Dixi (serio) quia brevi tempore, & obiter (idem puto, ex loco remoto, vel interposita opaca veste, sed non

non tenui velo) curiositatis gratia prædicta aspicere, non est, nisi veniale, quia ut sic, non adest provocatio ad ulteriorem libidinem. Aspicere nudum eum, vel eam, quæ sit ejusdem sexus cum aspiciente, ut etiam diversi sexus, si sit valde puer, puto item veniale, quia ex se non multum excitat ad venerem. Illud ergo in his, & similibus præoculis habe, an scilicet affectus sit ad libidinem, & an aspectus rei vel actio sit ejusmodi, ut in impuram libidinem, ut plurimum, influat, si enim sic est, provocatio erit mortalis libidinis; secus, non item.

4. Hinc secundo, serio aspicere duos turpiter se commiscentes, à peccato mortali non libero; multo magis, si sit propter delectationem, quamvis ibidem persistentem. At in eadem commissione intueri bestias, vel eorum genitalia conspiciere, præsertim obiter, & sine affectu ad libidinem, non puto, esse mortale. Ratio est eadem toties dicta.

5. Qui respiciendo mulieres, in eis turpiter delectatur, sine desiderio copulæ, an obligetur, in confessione conditionem mulieris explicare, dixi in Methodo confessionis, b & infra repetam lib. 10. caput 3. num. 5.

b in Meth. Conf. li. 2. c. 7. §. 1. n. 4.

#### §. IV.

##### *Turpiloquium.*

1. **T**urpia loqui, & turpia cantare, participant tres illas species delectationum naturalem, non libidinosam, libidinosam,

Si ergo hæc facias ad bonum finem, causa v. g. studij &c. nihil peccas; si causa delectationis non libidinosæ, ut accidit, quando hæc fiunt per jocum, vel per curiositatem narrationis, vel suavitatem poësis, animo fallendi temporis, relevandi que se à laboribus (semper secluso periculo veræ libidinis) non est, saltem mortale. At si cum delectatione ad objecta ipsa, hoc est, ad res ipsas narratas graviter peccaminosas, vel cura periculo consensus in illam, erit aperte mortale, quia tunc libidinosæ est aperte voluptas. Advertit autem merito Salas c convinci plurimos, consentire in delectationem rerum, seu objectorum turpium, sub prætextu artificiosi carminis vel Musicæ, quando carmina elegantiora rei piæ recusant, avidiores ad turpia; indicium sanè non leve præve affectionis: convinci item latenter delectatione carnis ferri eum, qui frequentius & libentius loquitur de occultis partibus corporis, vestibus, & grotationibus ad eas partes pertinentibus, quàm de rebus alijs. Denique similis peccati argui, qui metaphoris rerum turpium gaudet, & qui facile multa detorquet ad turpes sensus: quamvis enim hæc sæpe excusentur ab inadvertentia, vel quia objectum, de quo agitur, non est adeo obscærum, sæpe tamen, quia deliberatè procedunt ex affectu ad res, seu ad objecta turpia à mortali non liberantur.

c Sal. apud Castr. tr. 2. d. 2. p. 10. §. 1. n. 5. l. item infra li. 10. c. 1. num. 13. & 13.

Si alijs loquentibus, tibi illud turpiloquium, vel impura cantilena displiceat,

spiceat, seu non placeat, nec tamen a loco discedas, nec eosdem reprehendas, ob ruborem, imo etiam si (secluso scandalo & animo, te de illo peccato delectandi) rideas, vel quid simile facias, te non accuso peccati mortalis, quia ipsa erubescencia non continentenda ratio, pro tua excusatione est.

*c. sal. apud Castrop. tr. 2. d. 2. p. 10. §. 1. n. 5. l. item infra li. 10. c. 1. num. 11. & 13.*

## §. V.

*Turpia legere, scribere, repræsentare &c.*

1. **Q**ui libros legunt de rebus turpibus ex professo agentibus (præscindendo, an hi libri sint prohibiti, de qua re suo loco diximus *a*) pari modo non peccant, si ob bonum finem: peccant venialiter, si, ob curiositatem; mortaliter, si ob delectationem libidinofam. Idem sentio de spectantibus turpes *b*. Comædias (abstrahendo à cooperatione, qua spectantes reddant *bb* animosiores ipsos histriones, pecunia, verbis, magno plausu &c. ad ejusmodi turpia representanda) idem de serio aspicientibus tabulas rebus turpibus depictas: semper intellige, quando abest periculum consentiendi; sed heu in re tã lubrica quã frequenter adest, de his qui eosdem libros valde turpes componunt, idem dicendum esset, quantum est ex capitibus dictis; quia scilicet hæc possent scribi sine voluptate venerea, sed solum ob delectatio-

nem proveniente ex curiositate, vel levitate; verum ex alio capite excusationem minus inveniunt; nimirum ex scandalo: sciunt enim hi, debentque scire, aliquos legentes eos turpes libros, in veram libidinem fore lapsuros, & ex alia parte nulla rationabilis causa eos excusat. Quæ enim necessitas, quæ utilitas ejusmodi scriptores cogit, ad ea turpia describenda? Cogit utilitas publica Medicum, Anatomicam, verenda describere, eademque cogit Theologum moralem, actiones foedas minutatim explicare: at, te Poetam, vel profanum scriptorem, quæ causa, quæ vis compellit? Respondet: necessitas sic pecuniam conquirendi. Sed quantum hæc excusatio se extendat, alibi *d* diximus. Idem dic de repræsentantibus res valde impuras; idem de easdem pingentibus. Dixi (valde turpes, valde impuras, &c) nam secus, quia levis esset & remota provocatio ad libidinem, atque adeo non inseparabiliter cum illa, leviter peccaretur.

*a sup. li. 2. in decal. c. 1. §. 7. b Sane. li. 9. mar. d. 46. n. 40. Diana p. 2. to. 17. re. 35. citans Lorcam, Rodriguez. a. lios, etiam quoad Clericos. bb Lege Nicol. Baldelli lib. 3. diff. mor. d. 28. n. 10. & Bardi. fol. 9. 2. li. 9. q. 2. sec. 15. c l. Boss. t. 2. moralium tit. 20. n. præsert. 19. d. sup. l. 5. c. 1. §. 4. à nu. 28.*

2. Obligationem Gubernatorum ad repellendos turpia repræsentantes maximam esse, colligitur ex dictis; cum enim ipsi facile tot lapsus cavere possint, ex charitate, imo ex officio debent: Audi Bossium, *e* si neglexerint Principes, inquit, providere, ne impura

G g

impura

impura repræsententur, sciant, se graviter à Deo puniendos, utpote, quia permiserint, & autoritate sua confenserint, infamem & publicam omnium scelerum scholam haberi. Et paulo post: Remedium tutius est, ut Principes histriones non recipiant, sed ex regnis expellant.

c. *Bosius ibid.* n. 35.

## §. VI.

*Munera acceptare, & se jactare de re surpi.*

1. **D**E priore ex his per occasionem dixi superius, cum de stupro, hoc est c. 5. §. 3. à nu. 49. De posteriore egi in Methodo confessionis l. 2. c. 7. §. 3.

## §. VII.

*Chorea.*

1. **C**Horearum a tres facio classes: prima est absolute pudica, seu pura: secunda impura per accidens: Tertia per se impura.

a. *De his vide Summistas v. Chorea, AX. 3. p. c. 26. Bon. de matr. q. 3. q. 9. n. 24. Ell. t. 2. tr. 30. c. 10. num. 223. Trull. in dec. li. 6. c. 1. 1. du. 12.*

Puræ, (esto, sint aliquando aliquantum vanæ) sunt choreæ, quæ inter ejusdem sexus personas, sine ullo turpitudinis gestu, vel ulteriori pravo sine non raro fiunt: ejusmodi sunt, quos ludos potius dixeris, quàm choreas, sunt tamen choreæ, quasque vocantus morefcas, incerchiatas, lumi-

narium saltationes; in quibus ad numerum musicum certatur, saltatur, luminaria in manibus accensa artificiosè circumferuntur: ejusmodi sunt choreæ, quas puellæ inter se nullis acitatis viris, interdum, domi solent finire, ad recreationem, tempusque fallendum, exercere. Ejusmodi sunt et, quas rustici in suis mapalijs, vespere post laborem ad levandum animum, sine ullo prorsus turpi sine, vel impudico signo exhibent, sonante fistula.

Has igitur & similes choreas puras appella, nec ut peccaminosas reprobo. Has David b ante Arcam in Dei cultum assumpsit; has Maria c Aaronis soror, agens Deo gratias ob submersum Pharaonem, cum cæteris mulieribus (non autem mistis maribus) gaudens exhibuit. Has in celo clucunt, etiam corporaliter, ut putat Roa. d Sanctorum Chori: has, (nec alias, ut perperam citat Bosius) e permittit rusticis Cajetanus: f Has denique permittunt superiores in Tragedijs, & similibus repræsentationibus, ad juvenes exercendos, eorumque animos sublevandos. Huc item reduci possunt et, quæ in diebus bacchanalium ad merum jocum, vel vanitatem larvari soli viri ad artificiosam pedum corporisque dexteritatem ostendendam, exhibent populo.

b. *li. 2. Reg. c. 6. c. Exod. 15. d. Martinus Rhod. li. de statu Beat. c. Bos. t. 2. moral. ti. 19. n. 10.*

2. Impuræ g per se sunt, quæ mistis maribus, feminisque, imo etiam separatis, suscipiuntur, obscænis gestibus, tactibus parum pudicis, amafiorum amicorumque interventu, & simi-

& similibus : has enim vero in ultimis terras esse ablegandas, nemo est, qui negat, earumque profectores verari in statu peccati mortalis, & denique per Principes christianos esse ab urbibus, nec solum à domibus expellendos.

g *S. Th. in c. 3. Isais, & in 2. 2. qu. 163. art. 1. Axiom. Fill. alij modo citati.*

3. Impuræ per accidens sunt choreæ, quæ per honestas feminas virorumque in convivijs, in nuptijs, in diebus lætitiæ delectis fieri consueverunt. Hæ profecto per se impuræ & peccaminosæ non sunt. *h* exerceri enim sine mortali peccato per se possunt; idemque est, si personati homines sub larvis utriusque sexus, in Bacchanalibus choreas agant. Viri, inquam personati: nam si sint immitæ feminæ, valde vereor, ne sub illo habitu ementito, res non degeneret in choreas ex se impuras, de quibus numero præcedenti. Per se igitur, ut dico, hæ peccaminosæ non sunt: solent tamen sapissimè per accidens, ratione nimis periculi, ne in tanto lætitiæ calore, in tanta adolescentularum juvenumque specie, ornatu, concursu, in artificiosa illa corporis grata oculis agitatione, in contactu manuum, qui sæpe adhibetur, non ij solum, qui choreas agunt, verum etiam spectatores facile in impudica labantur. De his igitur idem pronuntio, quod de coardijs paulo ante dictum est, has nimis valde periculosas esse, multo magis, si frequenter, & ex consuetudine fiant. Nihilominus addo, si experientia cognovisti, tibi ejusmodi periculum non subesse, te hoc modo cho-